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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.1378/2023

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosoviés- Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave né pérbérje nga: Arben Mehmeti-kryetar, Malsore Gashi-Bajraktari dhe
Ardita Haxhnikaj-Demi-anétaré, me Rushit Kajtazi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional
né cilésing e procesmbajtésit né procedurén sipas ankesés A.nr.1378/2023 té datés 03.11.2023 t&
parashtruar nga ankues’ B
‘undér organit té punésimit Ministria e Punéve té Jashtme dhe Diasporés, né
céshtjen juridike “Masé disiplinoré ”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén
paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t¢ Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés dhe Rregulloren Nr.02/2018 pér
Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil té Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim, me daté 06.12.2023, mori kete:

VENDIM

LREFUZOHET si e pabazuar ankesa A.nr.1378/2023 e datés 03.11.2023, e parashtruar nga
ankuesja

ILMBETET né fuqi Vendimi me numér reference 383,pérkatésishté nr.prot4781 i datés
20.10.2023, i Komisionit Disiplinor t& Ministrisé se Punéve té Jashtme dhe Diasporés.

Arsyetim

Ankuesja me daté 03.11.2023, me numér protokolli 6867/2023, ka parashtruar
ankesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, me pretendimet
ankimore, kundér vendimit me numér protokolli 4781 té datés 20.10.2023 t€ Komisionit
Disiplinor t&¢ Ministrisé sé Punéve t& Jashtme dhe Diasporés(nw tekstin nw vijim MPJD-+ja),
lidhur me shqiptimin e masés disiplinore ,Ndalim 20%, t& pagés pér periudhén tre (3) muaj”.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, bazuar né dispozitat e
Rregullores Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, mé daté 07.11.2023, pér mes emalit zyrtar
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ka proceduar kérkesén pér pérgjigje né ankesé té ankueses tek MPJD-ja. N dérsa Késhilli me daté
15.11.2023 ka pranuar nga MPJD-ja, pérgjigjen né kérkesé me numér protokolli: 137872023, se
bashku me shkresat e bashkangjitura.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave me rastin e shqyrtimit té késaj ankese ka
administruar kéto prova: Ankesén A.nr.1378/2023 té datés 03.11.2023 e parashtruar nga
ankuesja né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés; Vendimin me
numér reference 383,pérkatésishté nr.protd781 té datgs 20.10.2023,i Komisionit Disiplinor;
Inicimi i procedurés disiplinore i datés 22.09.2023; kérkesa pér pushim vjetor 03.07.2023 ;E-maili
i datés 05.04.2023; E-maili i datés 23.01.2023;E-maili i datés 14.07.2023; E-maili i datés 24.10.2023;
dy E-mailat e datés 09.10.2023; Procesverbali i seancés dégjimore té komisionit disiplinor i datés
22.09.2023; Vendimi pér pushim nga data 22.05.2023 deri mé& 02.06.2023; E-maili i datés
23.10.2023; E-maili i datés 20.10.2023; E-maili i datés 31.1 0.2023;E-maili i datés 20.10.2023;kérkesa
pér pérgjigie né ankesé e datés 07.11.2023; Pérgjigje n€ ankesé me numér protokolli 1378/2023, e
datés 15.11.2023; E-maili i datés 22.10.2023;Vérejtje e datés 22.09.2023; lista e vijimit , deri me
datén 31.07.2023; Emaili/ftesa pér seancé dégjimore né komision disiplinor e datés 06.10.2023
pér ankuesen ; Emaili/ftesa pér seancé dégjimore né komision disiplinor e datés 27.09.2023 pér
Inicuesin e procedurés disiplinore.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave(né tekstin né€ vijim Kolegji i Késhillit, pasi qé
ka shqyrtuar té gjitha shkresat e léndés té parashtruara nga palét né proceduré, ka konstatuar se
ankesa e ankueses ~ 8shté e pabazuar, sepse:

Kolegji i késhillit me rastin e shqyrtimit t& késaj ankese dhe vendimmartjes né lidhje me t& u
bazua né Ligjin nr.08/L-197 pér Zyrtarét Publik pérkatésisht nenin 99 paragrafi 6,ku specifikisht
thuhet: 6. Procedurat e rekrutimit, té disiplinés apo té ankesave té filluara dhe té papérfunduara né ditén
e hyrjes né fuqi té kétij ligji, do té vazhdojné sipas dispozitave & méparshme ligjore, qé kané rregulluar
céshtjet pérkatése’’, ndérsa sa i pérket shkeljeve t& dispozitave ligiore duke marré parasysh faktin
se inicimi i procedurés disiplinore nga mbikéqyrési i ankueses ka ndodhé me daté
22.09.2023,kur ka qené né fuqi Ligji Nr.06/L-114 Pér Zyrtarét Publik, jané marré parasysh
dispozitat e kétij ligji dhe akteve nénligjore ¢ ndérlidhen me kété céshtje qé éshté objekt i késaj
ankese.

Kolegji i késhillit Bazuar né shkresat e léndés pérkatésisht sipas vendimit t€ komisionit
disiplinor qé @shté objekt i kétij kontesti konstaton se ankuesja mbané pozitén Drejtor i
Departamentit pér Diplomaci Ekonomike né MP]JD.

Komisioni Disiplinor i MPJD-s¢ me Vendimin me numér reference 383, pérkatésishté
nr.prot4781 t& datés 20.10.2023, ankueses i ka shqiptuar masén disiplinore ,ndalim 20%, té
pagés pér periudhén prej tre (3) muaj”. Kolegji i késhillit pasi q¢ i ka shqyrtuar pretendimet
ankimore t& ankueses bazuar né provat qé jané dérguar nga palét n¢ kété proceduré ka
konstatuar sé pretendimet ankimore t& ankueses , nuk jané té bazuara, sepse ankuesja me
veprimet e sajé, lidhur mungesén né puné nga data 17.07.2023, deri me datén 31.07.2023, pa
miratimin e Udheheqgsit t& Drejtpérdrejté, ka béré shkelje t& detyrave té punés té aplikuara t&
pércaktuar sipas ligjit té& aplikuar né kété periudhé Nr.06/1-114 Pér Zyrtarét Publik, dhe
njckohésisht ka konstatuar se lidhur me shqiptimin e mass disiplinore nga Komisioni
Disiplinor i MPJD-sé, pérmes vendimit me numér reference 383, pérkatésishté nr.prot.4781 t&
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datés 20.10.2023, me té cilin vendim ankueses ,i ka shqiptuar masén disiplinore “ndalim 20%,
té pagés pér periudhé tre (3) muaj”, ka vepruar né pajtim me nenin 47, paragrafi 1, nen
paragrafi 1.2, t&¢ Ligjit t¢ aplikuar Nr.06/L-114 Pér Zyrtarét Publik, ku thuhet se: “1. Masat
disiplinore, té cilat mund t¢ zbatohen ndaj népunésit civil, jané: 1.2. ndaling nga 20% deri né 40% e
pagés per njé periudhé deri né gjashté muaj”, si dhe né pajtim me nenin 11, paragrafi 1, nen
paragrafi 1.1,dhe 1.2 t& Rregullores (QRK) nr. 11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve
Publiké, ku thuhet se; 1. Komisioni disiplinor ka kéto kompetenca: 1.1. Béné shqyrtimin e fakteve dhe
provave té paragitura; 1.2. Pércakton dhe shqipton masén disiplinore”, sepse né rastin konkret
ankuesja, nga data 17.07.2023, deri mé daté 31.07.2023, ka shkuar né pushim vjetor pa miratimin
e Udhéheqgsit t& Drejtpérdrejté, duke vepruar né kundérshtim me dispozitat ligjore né fuqi.

Ndérlidhur me pretendimet ankimore t& ankueses, lidhur me shqiptimin e masés disiplinore,
Kolegji i késhillit ka konstatuar se masa disiplinore &shté shqiptuar né pajtim me dispozitat
ligjore né fuqi t& aplikuara né kété periudhé pérkatésisht nenin 46, paragrafi 1, nén paragrafi
3.1 t& Ligjit t& aplikuar Nr.06/L-114 Pér Zyrtarét Publik, nga se si rezultat i mungesés né puné
ka rezultuar edhe me mos pérmbushjen e detyrave té punés ashtu si parashihet me pérshkrimin
e vendit t& punés té ankueses.

Kolegji i késhillit ndérlidhur me bazén ligjore té potencuar si mé larté ka konstatuar se ankuesja ,
me veprimet e saja, pér mungesén né puné nga data 17.07.2023, deri me datén 31.07.2023, pa
miratimin e Udhéheqésit t¢ Drejtpérdrejté, ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e
Rregullores (QRK) Nr.07/2022 pér Orarin e Punés dhe Pushimet e Zyrtaréve Publik
respektivisht me nenin 11, paragrafi 1,2 dhe 3,ku pércaktohet se: "“1.Pér intervalin kohor (&
shfiytézimit té pushimit vietor, zyrtari publik duhet ta njoftojé mbikéqyrésin e drejtpérdrejté mé sé paku
pesémbédhjeté (15) dité para fillimit (¢ shfiytézimit té pushimit vietor,2. Me rastin e lejimit t& pushimit
vjetor, zyrtarit publik i léshohet vendim pér orarin dhe kohézgjatjen e pushimit vjetor mé sé paku pesé (3)
dité para fillimit (¢ shfiytézimit t¢ pushimit vjetor,3.Kérkesa pér pushint vjetor miratolet ngn Mbikéqyrési
i drejtpérdrejté dhe njoftohet Njésin pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore. miratini apo refuzint té
pushiniit vjetor, evidentohet né dosjen individuale té zyrtarit publik”, ndérlidhur me kéto dispozita t&
potencuara si mé larté dhe bazuar né shkresat e léndés konfirmohet fakti se me rastin e
shkuarjes né pushim vijetor t& ankueses nuk jané plotésuar asnjé nga dispozitat e lartshénuara
nga se kérkesa pér pushim ishte e datés 03.07.2023 me qéllim t& shfrytézimit t& pushimit nga
data 17.07.2023,q¢ konfirmohet fakti se koha e parashtrimit t& kérkesés dhe shfrytézimit t&
pushimit nuk kané mbéshtetje né paragrafin 1 t& nenit 11 t& iregullores s& potencuar si mé larté
pér orarin e punés, dhe poashtu me rastin e shkuarjes né pushim vjetor té ankueses e njéjta nuk
kishte vendim nga organi kompetenté ashtu si parashihet né paragrafin 2 t& nenit 11 t& sé njéjtés
rregullore mbi orarin e punés dhe poashtu kérkesa nuk ishte e miratuar nga mbikéqyrési i
drejtpérdrejté ashtu si parashihet né paragrafin 3 t&¢ nenit 11 t& s& njéjtés rregullore té
apostrofuar si mé larté, andaj Kolegji i késhillit pér faktin se nga shkresat e léndés t& dorézuara
nga palét nuk ka mundur té arsyetohet me asnjé prové se veprimet e ankueses kané gené né
harmoni me kété rregullore qé e specifikuam mé larté sa i pérket shfrytézimit t& pushimit
vjetoré, andaj edhe vendimi i Komisionit Disiplinor té MPJD-s¢é, me numér reference
383, pérkatésishte nr.prot.4781 té datés 20.10.2023 ,éshté i bazuar dhe né& harmoni me Ligjin
aktual nr.08/1-197 pér Zyrtarét Publik, Ligjin e aplikuar né kété periudhé té shkeljes sé
konstatuar Nr.06/1-114 Pér Zyrtarét Publik pérkatésisht nenin 46 paragrafi 1,paragrafin 2
nénparagrafin 2.1, paragrafin 3 nénparagrafin 3.5 dhe 3.10 dhe nenin 48 paragrafin 2 t& kétij
ligji, si dhe poashtu nenin 4,5 paragrafi 1 nénparagrafi 1.1 dhe paragrafin 2 dhe nenin 7 t&
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Rregullores (QRK) nr. 11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké, Rregulloren
(QRK) Nr.07/2022 pér Orarin e Punés dhe Pushimet e Zyrtaréve Publik respektivisht nenin 11,
paragrafi 1,2 dhe 3 dhe nenin 9 paragrafi 3,si dhe Ligjin Nr.05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative.

Andaj nga ajo qé u tha si mé larté né Vlerésimin e Kolegjit t& késhillit, duke marré pér bazé edhe
shkresat/emailat e datés 23.01.2023 dhe 05.04.2023,me qé rast té gjithé népunésit e MPJD-sé kané
gené té& njoftuar né lidhje me ¢éshtjen se pa pasur aprovimin e mbikéqyrésit t& drejtpérdrejté
askush nuk mund té shfrytézoj pushimin e kérkuar, fakt i konfirmuar edhe nga procesverbali i
dégjimit né seancén dégjimore té komisionit disiplinor nga veté ankuesja, andaj Komisioni
Disiplinor i MPJD-s&, me rastin e nxjerrjes sé vendimit me numér reference 383,pérkatésishté
nr.prot.4781 té datés 20.10.2023 ,me té cilin vendim ankueses i ka shqiptuar masén disiplinore
“ndalim 20%, té pagés pér periudhén tre (3) muaj”, duke konstatuar drejté gjendjen faktike
dhe aplikuar drejté bazén juridike, ka vepruar né pajtim me dispozitat e legjislacionit té
potencuar si mé larté dhe mbi kété bazé i ka 1éné né fuqi masén e shqiptuar nga komisioni
disiplinor i MP]D-sé€, ndérsa pretendimet tjera nuk ishin me relevancé dhe nuk kishin ndonjé
ndikim pér vendosje tjetér nga si éshté vendosé si né dispozitiv té kétij vendimi, poashtu nuk
mori pér bazé edhe vérejtjen e shqiptuar mé daté 22.09.2023 té dorézuar nga organi i punésimit
nga se e njéjta éshté né proces té vendimmarrjes né késhill nga se ndaj t& njéjtés ka ankesé dhe
ende nuk ka fugqi ligjore.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas shqyrtimit t& shkresave té léndés si dhe duke u bazuar ne
nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr.
06/1L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés si dhe nenin 132
paragrafi 2 té Ligjit Nr.05/L-031 Pér procedurén e Pérgjithshme Administrative, vendosi si né
dispozitiv t& kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimin nga Kryetari i Kolegjit.

Késhillé juridike: Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk éshté i ligjshém mund t& iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né
Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga
dita né t&é cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalin
ekzekutimin e kétij vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVLL TE KOSOVES
Lénda,A.nr.1378/2023,daté 06/12/2023 ‘ N\

Vendimi i dérgohet:
* Ankueses
* Sekretarit té Pérgjithshme né Ministring e Punéve t& Jashtme dhe Diasporés;
a Udhéhegésit t& Burimeve Njerézore né Ministriné e Punéve té Jashtme dhe Diasporés, dhe
a - Arkivit t& KPMShCK-sé
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